
電話予約で土曜日に受取可能
予約受付日時　毎週金曜日９時～17時
受取日時　予約した翌土曜日９時～12時
受取場所　市役所１階宿直室
対応証明書　住民票の写し（本人・同一世帯のみ）、印鑑登録証明書（本人のみ）

　４月１日から、スマートフォン決済アプ
リ（Ｐ

ペ イ

ａｙＰ
ペ イ

ａｙ、Ｌ
ラ イ ン

ＩＮＥＰ
ペ イ

ａｙ）で、
市税や保険料など
を納付できます。
　自宅でも納付可
能ですので、ご活
用ください。

　
文
化
財
保
護
法
に
よ
り
保
護
さ
れ

て
い
る
遺
跡
は
、
市
内
に
34
カ
所
確

認
さ
れ
て
い
ま
す
。

　
遺
跡
ま
た
は
そ
の
周
辺
で
土
木
工

事
、
住
宅
建
設
を
す
る
場
合
は
事
前

　
固
定
資
産
税
の
課
税
対
象
と
な
る

土
地
や
家
屋
の
評
価
額
が
、
ほ
か
の

土
地
や
家
屋
と
比
較
し
て
適
正
で
あ

る
か
を
確
認
し
て
い
た
だ
く
た
め
、

『
土
地
・
家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
』

の
縦
覧
が
で
き
ま
す
。

期�

間
　
４
月
１
日
㈭
～
５
月
31
日
㈪

場�

所
　
税
務
グ
ル
ー
プ

対�

象
　
固
定
資
産
税
の
納
税
者

※�

本
人
や
法
人
の
代
表
者
以
外
の
方

が
縦
覧
す
る
と
き
は
、
委
任
状
が

　
令
和
３
年
度
の
国
民
健
康
保
険
税

や
介
護
保
険
料
、
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
に
つ
い
て
、
こ
れ
ま
で
特
別

徴
収
（
年
金
か
ら
の
天
引
き
）
に
よ

り
納
め
て
い
た
だ
い
た
方
や
、
新
た

に
年
金
か
ら
天
引
き
す
る
こ
と
が
可

能
と
な
っ
た
方
を
対
象
に
、
４
月
か

ら
『
仮
徴
収
』
を
行
い
ま
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の

影
響
で
、
市
税
な
ど
の
納
付
が
困
難

な
方
か
ら
の
納
付
猶
予
や
分
割
納
付

の
相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

　
詳
し
く
は
、
市
公
式
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
を
ご
覧
い
た

だ
く
か
、
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

問�

　
税
務
Ｇ
（
☎
�
１
１
５
５
）
、

国
民
健
康
保
険
Ｇ
（
☎
�
１
７
７

１
）

　
４
月
20
日
㈫
か
ら
30
日
㈮
ま
で
の

間
、
『
春
の
全
道
火
災
予
防
運
動
』

と
し
て
、
消
防
車
の
巡
回
な
ど
を
実

施
し
ま
す
。
空
気
が
乾
燥
し
、
火
災

が
発
生
し
や
す
い
季
節
で
す
。
自
分

や
家
族
の
生
命
や
財
産
を
守
る
た
め
、

早
期
に
住
宅
用
火
災
警
報
器
を
設
置

し
、
定
期
的
に
本
体
の
清
掃
や
動
作

確
認
、
交
換
を
行
い
ま
し
ょ
う
。

問�

　
消
防
本
部
総
務
Ｇ

�
（
☎
�
９
６
１
１
）

遺
跡
の
保
護
に
ご
協
力
を

令
和
３
年
度

固
定
資
産
税
に
係
る
土
地
・

家
屋
価
格
等
縦
覧
帳
簿
の
縦
覧

令
和
３
年
度
保
険
料
（
税
）

『
仮
徴
収
』
の
お
知
ら
せ

市
税
な
ど
の
納
付
に
つ
い
て

相
談
を
受
け
付
け
て
い
ま
す

春
の
全
道
火
災
予
防
運
動

～
そ
の
火
事
を

�

防
ぐ
あ
な
た
に
　
金
メ
ダ
ル
～

スマートフォンで
市税などを納付できます

市民窓口の利用を予定している皆さんへ
▶問い合わせ　市民サービスグループ（☎�１８５５）

らくらく窓口証明書
交付サービス
始めました

納付方法

問い合わせ　税務グループ（☎�１１５５）

　４月は、転入・転出の届け出や各種証明書の申請などにより、
市民窓口が大変混み合います。密を避けるため、交付のみの場合
は、コンビニ交付サービスなどの活用を検討ください。

コンビニ交付サービス
　マイナンバーカードを利用して、コンビニエンス
ストアなどに設置されているマルチコピー機で住民
票などの各種証明書の交付を受けることができます。

毎週木曜日は、窓口が19時まで
場所　市役所１階１番窓口
取�扱業務　戸籍、住民票、住民異動届、印鑑登録証
明書など
※�業務によって、対応できない場合があります。

　窓口に設置した端末にマ
イナンバーカードをかざし、
タッチパネルを操作するこ
とで、申請書の記入や本人
確認書類の提示の必要なく、
証明書などを取得できます。
▶�利用できる方　市内在住
の15歳以上の方で、マイ
ナンバーカードをお持ち
の方

必
要
で
す
。

※�

縦
覧
に
は
、
本
人
確
認
書
類
（
運

転
免
許
証
や
納
税
通
知
書
な
ど
）

が
必
要
で
す
。

※�

縦
覧
期
間
中
は
、
自
己
資
産
の
固

定
資
産
課
税
台
帳
も
無
料
で
閲
覧

で
き
ま
す
。

問�

　
税
務
Ｇ
（
☎
�
１
１
５
５
）

協
議
が
必
要
と
な
り
ま
す
の
で
、
工

事
予
定
地
が
、
遺
跡
や
そ
の
周
辺
か

ど
う
か
は
、
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問�

　
社
会
教
育
Ｇ
（
☎
�
１
１
２
９
）

仮�

徴
収
時
期
　
４
・
６
・
８
月

仮
徴
収
額
（
一
回
当
た
り
）
　

・・�

こ
れ
ま
で
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ

て
い
た
方
…
２
月
の
年
金
か
ら
天

引
き
さ
れ
た
保
険
料
（
税
）
額
と

同
じ
額

・・�

新
た
に
対
象
と
な
っ
た
方
…
令
和

２
年
度
の
保
険
料
（
税
）
を
元
に

算
出
し
た
暫
定
金
額

○
本
徴
収
に
つ
い
て
　

　
国
民
健
康
保
険
税
は
６
月
、
介
護

保
険
料
・
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

は
７
月
に
正
式
な
金
額
を
決
定
し
本

徴
収
時
期
で
あ
る
10
・
12
・
２
月
に

年
間
保
険
料
（
税
）
額
か
ら
仮
徴
収

済
額
を
除
い
た
額
を
天
引
き
し
ま
す
。

問�

　
国
民
健
康
保
険
Ｇ
（
☎
�
１
７

７
１
）
、
高
齢
・
介
護
Ｇ
（
☎
�

５
７
２
０
）
、
年
金
・
長
寿
医
療

Ｇ
（
☎
�
２
１
３
７
） １�．アプリを起動する

２�．納付書のバーコー
ドを読み取る

▲�わしべつフラワーロー
ド36号の花植え
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